

# Wizyta w rezerwacie przyrody z szacunkiem do jego mieszkańców

2018-05-18

Ciepłe, pogodne dni sprzyjają spacerom. Wielu mieszkańców Warszawy i jej okolic za miejsce spacerów wybiera rezerwat przyrody, których w Warszawie i w jej bezpośrednim sąsiedztwie jest kilkanaście. Trzeba jednak pamiętać, że rezerwat przyrody to miejsca objęte szczególną ochroną. Korzystanie z walorów przyrodniczych tych obszarów jest możliwe wyłącznie w wyznaczonych do tego miejscach (szlakach wskazanych w rozporządzeniach Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Warszawie) i na określonych warunkach. Informacje o tym, które rezerwaty zostały udostępnione do ruchu i w jakim zakresie znajdują się na [stronach](#) Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Warszawie.

Wiosna to czas, kiedy ptaki przystępują do lęgów a zbliżanie się do miejsc stanowiących ich siedliska może powodować płoszenie i niepokojenie, a w konsekwencji oddzielenie młodych od rodziców, ich porzucenie, w skrajnych przypadkach nawet utratę lęgu. Trzeba jednocześnie pamiętać, że tego typu działania są zabronione z mocy prawa.

Obserwacje poczynione w ostatnich dniach w rezerwacie przyrody Stawy Raszyńskie pokazują, że nie wszyscy mają świadomość konsekwencji, jakie mogą wynikać z prób zbliżania się do ptaków, schodzenia z wyznaczonych do ruchu szlaków, czy też wprowadzania na teren rezerwatu psów. Rezerwat jest siedliskiem ptaków wodno-błotnych, a trwający sezon lęgowy to niewralgiczny moment w życiu tych zwierząt. Zachowania opisane powyżej są szczególnym zagrożeniem dla ptaków wysiadujących gniazda w szuwarach w pobliżu grobli np. kaczki, łyski, perkozy, błotniaki stawowe i wodzących Nielotne jeszcze młode. Należy też zaznaczyć, że działania takie mogą być niebezpieczne również dla samych zwiedzających i narażać ich np. na atak łabędzia brzońskiego swych młodych.

Idąc do rezerwatu zabierzmy lornetkę lub lunetę, aby podziwiać piękno ptaków z bezpiecznej dla nich odległości. Nie schodźmy ze szlaku, gdyż w tym miejscu to my jesteśmy gośćmi i powinniśmy dostosować się do ograniczeń, które zostały wprowadzone w celu ochrony wartości przyrodniczych tego obszaru. To także od naszych zachowań zależy, czy rezerwat pozostanie cenną ostoją bioróżnorodności.

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Warszawie planuje realizację projektu edukacyjnego, w ramach którego m.in. w rezerwacie Stawy Raszyńskie zostaną ustawione tablice edukacyjne oraz wydana zostanie broszura wraz z mapą stanowiącą swego rodzaju przewodnik po tym terenie. Materiały te zostaną udostępnione w wersji elektronicznej w serwisie internetowym Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Warszawie.

[Mapa szlaków udostępnionych do ruchu w rezerwacie przyrody Stawy Raszyńskie](#)

